
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 건설교통국 ~ 건설교통국

실국: 건설교통국 부서 : 도시과
정책: 도시관리계획
단위: 도시관리계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 119,100,016 100,351,282 18,748,734

국         10,197,363 9,443,563 753,800

광         15,664,000 15,664,000 0

특            100,000 0 100,000

분             13,560 0 13,560

도          3,932,547 3,641,550 290,997

시         86,392,546 68,802,169 17,590,377

지          2,800,000 2,800,000 0

도시과 1,280,905 780,905 500,000

도시관리계획 622,000 122,000 500,000

도시관리계획 548,000 48,000 500,000

가련산공원 진입도로 개설 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

  ◎가련산공원 진입도로 개설               350,000                  0          350,000

완주 전주 상생발전사업 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

  ◎대규모 위락단지조성 기본구상 및 타당성 조
    사용역(전주80%,완주20%)               150,000                  0          150,000    
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 재난안전과
정책: 재난재해 관리 체계 구축
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난안전과 17,183,840 16,394,780 789,060

국          8,750,563 8,450,563 300,000

도          1,862,283 1,661,074 201,209

시          6,570,994 6,283,143 287,851

재난재해 관리 체계 구축 404,875 403,015 1,860

국             35,563 35,563 0

도             42,283 41,074 1,209

시            327,029 326,378 651

재난안전관리 129,158 127,298 1,860

국             27,499 27,499 0

도             23,958 22,749 1,209

시             77,701 77,050 651

물놀이 안전시설 설치 및 용품 구입 1,860 0 1,860

도              1,209 0 1,209

시                651 0 651

201 일반운영비 1,860 0 1,860

도              1,209 0 1,209

시                651 0 651

01 사무관리비 1,860 0 1,860

  ◎물놀이 안전시설 설치 및 용품구입                 1,860                  0            1,860

도              1,209 0 1,209

시                651 0 651

생태하천 조성 15,490,500 14,704,500 786,000

국          8,715,000 8,415,000 300,000

도          1,820,000 1,620,000 200,000

시          4,955,500 4,669,500 286,000

노송천 생태복원 4,430,000 4,130,000 300,000

국          2,415,000 2,415,000 0

시          2,015,000 1,715,000 300,000

노송천 주차장 조성 1,500,000 1,200,000 300,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,200,000 300,000

01 시설비 1,500,000 1,200,000 300,000

  ◎노송천 주차장 조성             1,500,000          1,200,000          300,000

생태하천 유지관리 11,000,500 10,514,500 486,000

국          6,300,000 6,000,000 300,000

도          1,800,000 1,600,000 200,000

시          2,900,500 2,914,500 △14,000

산성천 하천환경 정비 2,500,000 1,000,000 1,500,000

국          1,500,000 600,000 900,000

도            500,000 200,000 300,000

시            500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,000,000 1,500,000

국          1,500,000 600,000 900,000

도            500,000 200,000 300,000

시            500,000 200,000 300,000
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실국: 건설교통국 부서 : 재난안전과
정책: 생태하천 조성
단위: 생태하천 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,493,700 993,700 1,500,000

  ◎산성천 하천환경 정비             2,493,700            993,700        1,500,000

국          1,496,220 596,220 900,000

도            498,740 198,740 300,000

시            498,740 198,740 300,000

삼천 생태하천 복원 1,000,000 1,714,000 △714,000

국            700,000 1,200,000 △500,000

시            300,000 514,000 △214,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,714,000 △714,000

국            700,000 1,200,000 △500,000

시            300,000 514,000 △214,000

01 시설비 993,000 1,407,000 △414,000

  ◎삼천 생태하천 복원               993,000          1,407,000        △414,000

국            694,900 984,900 △290,000

시            298,100 422,100 △124,000

02 감리비 0 300,000 △300,000

  ◎삼천 생태하천 복원                     0            300,000        △300,000

국                  0 210,000 △210,000

시                  0 90,000 △90,000

전주천 고향의 강 정비 2,500,000 3,000,000 △500,000

국          1,500,000 1,800,000 △300,000

도            500,000 600,000 △100,000

시            500,000 600,000 △100,000

401 시설비및부대비 2,500,000 3,000,000 △500,000

국          1,500,000 1,800,000 △300,000

도            500,000 600,000 △100,000

시            500,000 600,000 △100,000

01 시설비 2,091,000 2,491,000 △400,000

  ◎전주천 고향의 강 정비             2,091,000          2,491,000        △400,000

국          1,254,600 1,494,600 △240,000

도            418,200 498,200 △80,000

시            418,200 498,200 △80,000

02 감리비 400,000 500,000 △100,000

  ◎전주천 고향의 강 정비               400,000            500,000        △100,000

국            240,000 300,000 △60,000

도             80,000 100,000 △20,000

시             80,000 100,000 △20,000

국가하천 유지보수 200,000 0 200,000

국            200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국            200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ◎국가하천 유지보수               200,000                  0          200,000

국            200,000 0 200,000

행정운영경비(생태복원과) 120,772 119,572 1,200
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실국: 건설교통국 부서 : 재난안전과
정책: 행정운영경비(생태복원과)
단위: 기본경비(생태복원과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(생태복원과) 120,772 119,572 1,200

기본경비(생태복원과) 120,772 119,572 1,200

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

  ◎부서운영업무추진비                 4,200              3,000            1,200
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통정책과
정책: 교통안전시설구축
단위: 교통안전시설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통정책과 4,674,607 4,573,207 101,400

광          1,083,000 1,083,000 0

시          3,591,607 3,490,207 101,400

교통안전시설구축 2,906,000 2,806,000 100,000

광          1,083,000 1,083,000 0

시          1,823,000 1,723,000 100,000

교통안전시설관리 2,906,000 2,806,000 100,000

광          1,083,000 1,083,000 0

시          1,823,000 1,723,000 100,000

교통안전 시설 설치 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 298,200 198,200 100,000

  ◎교통안전 시설 설치               298,200            198,200          100,000

행정운영경비(교통과) 38,607 37,207 1,400

기본경비(교통과) 38,607 37,207 1,400

기본경비(교통과) 38,607 37,207 1,400

203 업무추진비 4,200 2,800 1,400

04 부서운영업무추진비 4,200 2,800 1,400

  ◎부서운영업무추진비                 5,600              4,200            1,400
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 대중교통과
정책: 시민편익 교통여건 조성
단위: 효율적인 대중교통 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대중교통과 48,117,036 39,422,762 8,694,274

국          1,140,800 987,000 153,800

분             13,560 0 13,560

도          2,070,264 1,980,476 89,788

시         44,892,412 36,455,286 8,437,126

시민편익 교통여건 조성 48,073,703 39,394,029 8,679,674

국          1,140,800 987,000 153,800

분             13,560 0 13,560

도          2,070,264 1,980,476 89,788

시         44,849,079 36,426,553 8,422,526

효율적인 대중교통 48,073,703 39,394,029 8,679,674

국          1,140,800 987,000 153,800

분             13,560 0 13,560

도          2,070,264 1,980,476 89,788

시         44,849,079 36,426,553 8,422,526

버스운송사업 재정지원 2,926,372 2,418,650 507,722

도          1,461,686 1,459,325 2,361

시          1,464,686 959,325 505,361

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ◎시내버스 재정지원 심의위원회 운영                 3,000                  0            3,000

307 민간이전 2,923,372 2,418,650 504,722

도          1,461,686 1,459,325 2,361

시          1,461,686 959,325 502,361

09 운수업계보조금 2,923,372 2,418,650 504,722

  ◎시내버스 적자노선 및 경영개선 지원             2,923,372          2,418,650          504,722

도          1,461,686 1,459,325 2,361

시          1,461,686 959,325 502,361

시내버스 벽지노선 손실보전 271,105 256,991 14,114

도             26,555 27,651 △1,096

시            244,550 229,340 15,210

307 민간이전 271,105 256,991 14,114

도             26,555 27,651 △1,096

시            244,550 229,340 15,210

09 운수업계보조금 271,105 256,991 14,114

  ◎시내버스 벽지노선 손실보전               271,105            256,991           14,114

도             26,555 27,651 △1,096

시            244,550 229,340 15,210

시내버스 무료환승 손실보전(5개업체) 4,500,000 3,000,000 1,500,000

307 민간이전 4,500,000 3,000,000 1,500,000

09 운수업계보조금 4,500,000 3,000,000 1,500,000

  ◎시내버스 무료환승 손실보전(5개업체)             4,500,000          3,000,000        1,500,000

운수업계 유류세액 인상분 보조금(버스,택시,화물) 32,751,445 27,000,000 5,751,445

307 민간이전 32,751,445 27,000,000 5,751,445
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실국: 건설교통국 부서 : 대중교통과
정책: 시민편익 교통여건 조성
단위: 효율적인 대중교통 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 운수업계보조금 32,751,445 27,000,000 5,751,445

  ◎운수업계 유류세액 인상분 보조금(버스,택시,
    화물)            32,751,445         27,000,000        5,751,445    

전주·완주 시내버스 요금단일화 손실보전 2,300,000 2,000,000 300,000

307 민간이전 2,300,000 2,000,000 300,000

09 운수업계보조금 2,300,000 2,000,000 300,000

  ◎전주·완주 시내버스 요금단일화 손실보전             2,300,000          2,000,000          300,000

교통약자 저상버스 도입 2,281,600 1,974,000 307,600

국          1,140,800 987,000 153,800

도            570,400 493,500 76,900

시            570,400 493,500 76,900

402 민간자본이전 2,281,600 1,974,000 307,600

국          1,140,800 987,000 153,800

도            570,400 493,500 76,900

시            570,400 493,500 76,900

01 민간자본보조 2,281,600 1,974,000 307,600

  ◎교통약자 저상버스 도입             2,281,600          1,974,000          307,600

국          1,140,800 987,000 153,800

도            570,400 493,500 76,900

시            570,400 493,500 76,900

시내버스 환승정류장 조성 900,000 700,000 200,000

401 시설비및부대비 900,000 700,000 200,000

01 시설비 896,000 696,000 200,000

  ◎시내버스 환승정류장 조성               896,000            696,000          200,000

시내버스 현금인식 요금함 설치 0 400,000 △400,000

307 민간이전 0 400,000 △400,000

09 운수업계보조금 0 400,000 △400,000

  ◎시내버스 현금인식 요금함 임대 및 프로그램
    개발                     0            400,000        △400,000    

장애인 특별운송사업 38,743 0 38,743

분             13,560 0 13,560

도             11,623 0 11,623

시             13,560 0 13,560

307 민간이전 38,743 0 38,743

분             13,560 0 13,560

도             11,623 0 11,623

시             13,560 0 13,560

05 민간위탁금 38,743 0 38,743

  ◎장애인 특별운송사업                38,743                  0           38,743

분             13,560 0 13,560

도             11,623 0 11,623

시             13,560 0 13,560

완주 전주 시내버스요금 단일화 연구용역 30,000 0 30,000
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실국: 건설교통국 부서 : 대중교통과
정책: 시민편익 교통여건 조성
단위: 효율적인 대중교통 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ◎완주 전주 시내버스요금 단일화 연구용역                30,000                  0           30,000

장애인 콜택시 구입 120,000 0 120,000

405 자산취득비 120,000 0 120,000

01 자산및물품취득비 120,000 0 120,000

  ◎장애인 콜택시 구입               120,000                  0          120,000

노선개편에 따른 환승시스템 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

09 운수업계보조금 40,000 0 40,000

  ◎노선개편에 따른 환승시스템 변경 개발비                40,000                  0           40,000

투명한 시내버스 경영 지원 105,050 0 105,050

201 일반운영비 1,500 0 1,500

02 공공운영비 1,500 0 1,500

  ◎시내버스 현금수입금 확인                 1,500                  0            1,500

307 민간이전 71,550 0 71,550

05 민간위탁금 71,550 0 71,550

  ◎시내버스 현금수입금 확인 관리 위탁                71,550                  0           71,550

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

  ◎시내버스 현금수입금 확인업무 CCTV설치                32,000                  0           32,000

장애인 특별운송사업 운영 145,000 0 145,000

307 민간이전 145,000 0 145,000

05 민간위탁금 145,000 0 145,000

  ◎장애인 특별운송사업 운영               135,000                  0          135,000

  ◎장애인버스 내압용기 교체                10,000                  0           10,000

시내버스 교통카드 홍보 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ◎시내버스 교통카드 홍보                20,000                  0           20,000

행정운영경비(대중교통과) 43,333 28,733 14,600

기본경비(대중교통과) 43,333 28,733 14,600

기본경비(대중교통과) 43,333 28,733 14,600

201 일반운영비 22,443 16,443 6,000

01 사무관리비 18,943 12,943 6,000

  ◎일반수용비                 1,500                  0            1,500

  ◎운영수당                 3,000                  0            3,000
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실국: 건설교통국 부서 : 대중교통과
정책: 행정운영경비(대중교통과)
단위: 기본경비(대중교통과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎급량비                 1,500                  0            1,500

202 여비 17,890 10,890 7,000

01 국내여비 17,890 10,890 7,000

  ◎기본업무추진여비                 7,000                  0            7,000

203 업무추진비 3,000 1,400 1,600

04 부서운영업무추진비 3,000 1,400 1,600

  ◎부서운영업무추진비                 1,600                  0            1,600
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 주택과
정책: 주거환경개선
단위: 도시주거환경 개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주택과 24,439,060 24,428,060 11,000

국              6,000 6,000 0

광         11,836,000 11,836,000 0

시         12,597,060 12,586,060 11,000

주거환경개선 24,352,000 24,341,000 11,000

국              6,000 6,000 0

광         11,836,000 11,836,000 0

시         12,510,000 12,499,000 11,000

도시주거환경 개선 589,000 586,000 3,000

건축허가 처리 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ◎건축현장조사·검사대행 수수료                 3,000                  0            3,000

농촌주거환경개선 1,291,000 1,283,000 8,000

국              6,000 6,000 0

광            600,000 600,000 0

시            685,000 677,000 8,000

노후불량주택 철거지원 8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ◎노후불량주택 철거지원                 8,000                  0            8,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과
정책: 도로건설관리
단위: 도로 개설·확장 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 23,404,568 14,751,568 8,653,000

국            300,000 0 300,000

광          2,745,000 2,745,000 0

특            100,000 0 100,000

시         17,459,568 9,206,568 8,253,000

지          2,800,000 2,800,000 0

도로건설관리 23,355,000 14,702,000 8,653,000

국            300,000 0 300,000

광          2,745,000 2,745,000 0

특            100,000 0 100,000

시         17,410,000 9,157,000 8,253,000

지          2,800,000 2,800,000 0

도로 개설·확장 15,313,000 10,400,000 4,913,000

광          2,300,000 2,300,000 0

시         10,213,000 5,300,000 4,913,000

남부순환도로 개설 1,200,000 500,000 700,000

401 시설비및부대비 1,200,000 500,000 700,000

01 시설비 1,196,400 496,400 700,000

  ◎남부순환도로 개설             1,196,400            496,400          700,000

북전주 IC 진입로 확장 3,000,000 1,000,000 2,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 1,000,000 2,000,000

01 시설비 2,993,700 993,700 2,000,000

  ◎북전주 IC 진입로 확장(완주 인접지역 SOC확
    충)             2,993,700            993,700        2,000,000    

효자로(그랜드자동차~천잠로)확장 183,000 0 183,000

401 시설비및부대비 183,000 0 183,000

01 시설비 183,000 0 183,000

  ◎효자로(그랜드자동차~천잠로) 확장               183,000                  0          183,000

한옥마을 문화적 경관조성 6,100,000 4,600,000 1,500,000

광          2,300,000 2,300,000 0

시          3,800,000 2,300,000 1,500,000

401 시설비및부대비 6,100,000 4,600,000 1,500,000

광          2,300,000 2,300,000 0

시          3,800,000 2,300,000 1,500,000

01 시설비 6,088,000 4,588,000 1,500,000

  ◎전주천 동로 확장             6,088,000          4,588,000        1,500,000

광          2,300,000 2,300,000 0

시          3,788,000 2,288,000 1,500,000

국립무형유산원 일원 도로정비 530,000 0 530,000

401 시설비및부대비 530,000 0 530,000

01 시설비 530,000 0 530,000

  ◎국립무형유산원 일원 도로정비               530,000                  0          530,000

국도대체 우회도로 개설 4,000,000 2,000,000 2,000,000
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실국: 건설교통국 부서 : 도로과
정책: 도로건설관리
단위: 국도대체 우회도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

북부권 국도대체 우회도로 개설 4,000,000 2,000,000 2,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 2,000,000 2,000,000

01 시설비 3,993,000 1,993,000 2,000,000

  ◎북부권 국도대체 우회도로 개설             3,993,000          1,993,000        2,000,000

도로시설물 정비 및 관리 2,280,000 1,090,000 1,190,000

국            300,000 0 300,000

광            445,000 445,000 0

시          1,535,000 645,000 890,000

동부대로 보행환경 조성 590,000 0 590,000

401 시설비및부대비 590,000 0 590,000

01 시설비 590,000 0 590,000

  ◎동부대로 보행환경 조성               590,000                  0          590,000

도로명 안내표지 설치 600,000 0 600,000

국            300,000 0 300,000

시            300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국            300,000 0 300,000

시            300,000 0 300,000

01 시설비 600,000 0 600,000

  ◎도로명 안내표지 설치               600,000                  0          600,000

국            300,000 0 300,000

시            300,000 0 300,000

도심도로 조도상향 200,000 150,000 50,000

지하차도 및 터널 조도개선 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

  ◎지하차도 및 터널 조도개선               100,000             50,000           50,000

자전거 이용 활성화 562,000 62,000 500,000

특            100,000 0 100,000

시            462,000 62,000 400,000

자전거도로 개설 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

  ◎자전거도로 개설               400,000                  0          400,000

공공자전거 이용활성화 시범사업 100,000 0 100,000

특            100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

특            100,000 0 100,000

06 교육기관에대한보조금 100,000 0 100,000

  ◎대학 공공자전거 구축 2차 사업(전북대학교)(
    예산성립전사용)               100,000                  0          100,000    
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실국: 건설교통국 부서 : 도로과
정책: 도로건설관리
단위: 자전거 이용 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특            100,000 0 100,000
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